O fluxo de caixa, bem como os recursos atualmente disponíveis fazem com que a Companhia
apresenta plena capacidade de pagamento de todos os compromissos financeiros de curto e
medio prazo. Nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015 a
Companhia honrou todos os compromissos financeiros assumidos.

(d) fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em ativos não
circulantes utilizadas.

A captação de recursos em 2017, 2016 e 2015 foi realizada por meio de: (i) geração de caixa
através de sua operação; (ii) contratos financeiros que representam financiamentos
denominados em reais com obrigação de pagamento de principal e de taxa de juros atrelada à
Taxa DI ou TJLP. Vide o item 10.1 (f) deste formulário de referência para maiores informações.

(e) fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em ativos não
circulantes que pretende utilizar para cobertura de deficiências de liquidez

Na opinião dos Diretores da Companhia, as fontes de financiamento atualmente utilizadas nos
exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015 são adequadas, e
continuarão a ser utilizadas pela Companhia como fontes de financiamento, se necessário.

em milhares de reais 2015 2016 2017
Emprestimos e financiamentos (CP e LP) 6.014 4.734 9.030
Dívida de aquisição 11.480 9.539 28.774
Caixa e aplicações financeiras 2.529 6.035 7.998
Endividamento líquido 14.965 8.239 29.806

em milhares de reais 2015 2016 2017
Endividamento líquido 14.965 8.239 29.806
Património líquido 12.709 25.155 35.005
Endividamento líquido como % de Patrimônio líquido 117,8% 32,8% 85,2%

em milhares de reais, exceto % 2015 AV 2016 AV 2017 AV

Passivo (circulante e não circulante) 30.647.461   71% 29.798.728   54% 55.993.947   62%

Total do patrimônio líquido 12.708.736   29% 25.155.499   46% 35.004.665   38%

Total do passivo e patrimônio líquido 43.356.197   100% 54.954.227   100% 90.998.612   100%

21

(f) níveis de endividamento e as características de tais dívidas

A tabela abaixo apresenta o nível de endividamento da Companhia junto a instituições financeiras
e terceiros em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015:

i. contratos de empréstimo e financiamento relevantes

Os contratos abaixo descritos são os contratos de empréstimo e financiamento junto a
instituições financeiras nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2017, 2016 e
2015 considerados relevantes:

BNDES

Contrato de Financiamento na linha Prosoft do BNDES tomado ao indexador TJLP+1.% a.a
utilizado no aumento de classificação de nível no MPSbr, aumento de capacidade instalada de
infra nas unidades do RIO e SP da Quality além de cotação de sistema gerencial e na área de
P&D.

Em 2017 a Companhia e o BNDES celebraram um Contrato de Financiamento na linha Prosoft
no valor de R$ 6.271 mil com prazo total de 4 anos, dividido em dois tranches, sendo o primeiro
no montante de R$ 3.000 mil e o segundo” no valor de R$ 3.271 mil. A Companhia realizará a
captação mediante apresentação de fiança em 2018.